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1. Úvod a cíle

1. 1 Úvod

Na Přírodovědecké fakultě Univerzity Karlovy v Praze studuji obor učitelství chemie a

biologie. Během svého bakalářského studia jsem si uvědomila velmi úzkou souvislost mezi

těmito dvěma vědními obory, obzvláště v některých tématech. Právě proto je předmětem mé

bakalářské práce pojetí tematického celku „Bílkoviny“ v učivu středních i základních škol a

víceletých gymnázií.

V současnosti probíhá celoevropská reforma vzdělávacího systému, jejímž důsledkem

bylo vydání Nového školského zákona č. 561/2004 Sb. Tento zákon představuje zákonnou

normu pro předškolní, školní, střední, vyšší odborné a některé další typy vzdělávání ve

školách a školských zařízeních a stanoví podmínky, za nichž se výchova a vzdělávání

uskutečňuje. V rámci obecných ustanovení zákon nově zavádí systém vzdělávacích programů.

Nejvyšší stupeň na státní úrovni představuje Národní program vzdělávání, který by měl

přinášet „zásady“ pro vzdělávání žáků ve věku 3 až 19 let s výhledem k celoživotnímu

vzdělávání a zastřešovat systém kurikulárních dokumentů. Druhou úrovní státních

kurikulárních dokumentů jsou Rámcové vzdělávací programy (RVP), které vymezují obecně

závazné požadavky pro jednotlivé stupně školství a jednotlivé obory vzdělávání a určují rámec

pro vlastní učební plány./1/

Vzhledem k požadovanému získání a rozvoji klíčových kompetencí, které vycházejí

z Rámcových vzdělávacích programů, by měl být při výuce (přírodovědných předmětů

obzvlášť) kladen větší důraz na ty kompetence a dovednosti, které žák či student upotřebí

v dalším běžném životě /2/.

Protože bílkoviny jsou základním stavebním kamenem živé hmoty, informace, které si žáci

z tohoto tematického celku osvojí, mohou následně uplatnit pro zdravý životní styl a při péči

o zdraví své i druhých či při správné aplikaci poznatků o lidském těle.

1.2 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání (RVP ZV) a gymnaziální

vzdělávání (RVP G) – východiska

Rámcové vzdělávací programy jsou dokumenty Ministerstva školství, mládeže a

tělovýchovy. Všechny údaje, které uvádím, pochází z dokumentu schválených se všemi

změnami k 1.9.2007. /RVP ZV 2007, RVP G 2007/.
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 Vzdělávací obor Chemie je podle těchto dokumentů zařazen do vzdělávací oblasti

Člověk a příroda.

Podle RVP ZV se tematický celek „Bílkoviny“ řadí do vzdělávacího obsahu

Organická chemie, který zahrnuje toto učivo:

• uhlovodíky – příklady v praxi významných alkanů, uhlovodíků s vícenásobnými

vazbami a aromatických uhlovodíků

• paliva – ropa, uhlí, zemní plyn, průmyslové vyráběná paliva

• deriváty uhlovodíků – příklady v praxi významných alkoholů a karboxylových

kyselin

• přírodní látky – zdroje, vlastnosti a příklady funkcí bílkovin, tuků, sacharidů a

vitaminů v lidském těle /2/

Organická chemie má podle RVP ZV následující očekávané výstupy:

Žák:

• rozliší nejjednodušší uhlovodíky, uvede jejich zdroje, vlastnosti a použití

• zhodnotí užívání fosilních paliv a vyráběných paliv jako zdrojů energie a uvede

příklady průmyslového zpracování ropy

• rozliší vybrané deriváty uhlovodíků, uvede jejich zdroje, vlastnosti, použití

• orientuje se ve výchozích látkách a produktech fotosyntézy a koncových produktech

biochemického zpracování, především bílkovin, tuků, sacharidů

• určí podmínky postačující pro aktivní fotosyntézu

• uvede příklady zdrojů bílkovin, tuků, sacharidů, vitaminů /2/

Podle RVP G se tematický celek „Bílkoviny“ řadí do vzdělávacího obsahu Biochemie,

který zahrnuje toto učivo:

• lipidy

• sacharidy

• proteiny

• nukleové kyseliny

• enzymy, vitaminy a hormony /2/

Vzdělávací obsah Biochemie má tyto očekávané výstupy:

Žák:

• objasní strukturu a funkci sloučenin nezbytných pro důležité chemické procesy

probíhající v organismech
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• charakterizuje základní metabolické procesy a jejich význam /2/

V RVP G /2007/ je tematický celek „Bílkoviny“ pojmenován synonymem „Proteiny“.

Proto budu v následujících kapitolách také používat tohoto výrazu.

1. 3 Cíle bakalářské práce

Jedním z cílů mé práce je zhodnotit a analyzovat některé v současnosti používané

učebnice pro střední školy či pro základní školy a víceletá gymnázia v kapitolách týkajících se

tématu „Bílkoviny“.

Dalším mým úkolem je na základě analýzy učebnic ze zjištěných negativ nebo naopak

pozitiv navrhnout učební materiál a studijní opory k tematickému celku Bílkoviny, jak ve

formě PowerPointové prezentace, tak i jako další učební pomůcky pro studenty a učitele

středních škol např. didaktické hry, laboratorní pokusy apod. PowerPointovou prezentaci

hodlám sestavit podle pravidel a zásad pro tvorbu prezentací a navíc připojit potřebné

metodické poznámky, které pomáhají učiteli při výuce tohoto tématu.

Práci jsem se rozhodla doplnit ještě návody k laboratorním pokusům, spolu se

vzorovým řešením protokolů k zadaným úlohám.

Na závěr bude připojen také test, který poskytuje možnosti ověření znalostí studentů

z probraného tématického celku Bílkoviny.

Navržené materiály a pomůcky by měly žákům pomáhat při učení a inspirovat je k

získávání dalších, podrobnějších informací týkajících se probíraného učiva a též uvádět a

upozorňovat na zdroje, kde takovéto rozšiřující informace mohou najít. Hlavní úlohou mých

materiálů je ukázat žákům, že chemie není nesrozumitelná věda pouze o vzorcích a rovnicích,

nýbrž že je v úzkém vztahu s biologií a jinými předměty, a že znalosti z chemie se dají velmi

dobře uplatnit v praktickém životě.
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2. Analýza zpracování tematického celku „Bílkoviny“ ve vybraných

učebnicích

2.1 Úvod

Shromáždila jsem několik dostupných učebnic pro základní školy a gymnázia, které jsem

vybrala na základě seznamu současně používaných učebnic. V těchto vybraných učebnicích a

případně dalších studijních materiálech jsem se zaměřila na kapitoly týkajících se bílkovin a

pokusila jsem se provést analýzu učebnic vzhledem k tomuto tematickému celku. Pro

vyhodnocení jsem si stanovila vybraná kritéria, která považuji za ústřední pro vizualizaci k

tématu jak v učebnicích základního vzdělávání, tak v učebnicích vzdělávání středoškolského.

Na závěr jsem výsledky shrnula do grafů.

2.2 Kritéria pro vyhodnocení analýzy učebnic

1. kritérium – vizualiza ční prvek: Grafika

V tomto kritériu je kladně hodnoceno správné oddělování textu v učebnicích, dostatek

místa, přehledné uspořádání do tabulek, grafické symboly. Naopak jako negativní je vnímán

zhuštěný, jednolitý text bez výrazného oddělování.

2. kritérium – vizualiza ční prvky: Obrázky dopl ňující text a názornost

Obrázky doplňující text snižují abstraktnost probíraného učiva, pomáhají k lepšímu

zapamatování a oživují text. V kapitolách týkajících se proteinů je důležitá zejména názornost

struktur bílkovin a reakcí (např. reakce kondenzační, při které vzniká peptidová vazba, nebo

vlastnosti obojetného iontu).

3. kritérium – informa ční aparát: Systém uspořádání učiva

Logické uspořádání učiva o bílkovinách znamená postup od jednoduššího ke složitějšímu,

tedy nejprve naznačit základní poznatky o aminokyselinách a od nich plynule přecházet ke

složitějším sloučeninám. To znamená nejprve pojednat o tom, co to bílkoviny vlastně jsou,

kde se vyskytují (v jakých potravinách, kde jsou obsaženy v organismech a lidském těle) a

proč jsou důležité. Tím si žák vytvoří představu o jakých látkách se učí. Od této představy lze

9

pak přejít ke složitějším poznatkům, jako je struktura bílkovin, některé jejich vlastnosti a

funkce.

Pro žáky je velmi důležité vždy na závěr shrnout nejdůležitější informace z probíraného

učiva, aby dokázali rozlišit mezi informacemi, které jim slouží jako doplňující a rozšiřující, a

mezi informacemi, které jsou klíčové, důležité a potřebné v praktickém životě.


[…]


Na všech zkoumaných vzorcích se po pokapání koncentrovanou kyselinou dusičnou

objevilo žluté zbarvení dokazující aromatické aminokyseliny v bílkovinách. Toto

žluté zbarvení je způsobeno nitrací aromatických aminokyselin. Salám, hermelín,

pomazánkové máslo, mléko, peří i zvířecí chlupy tedy obsahují ve svých bílkovinách

aromatické aminokyseliny.
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Bílkoviny
Biuretová reakce

Zadání:

1) Biuretovou reakcí dokažte přítomnost rozpustných bílkovin ve vaječném bílku.

2) Proveďte biuretovou reakci se vzorkem močoviny.

Chemikálie a pomůcky:

- Fehlingův roztok I a II, sada zkumavek ve stojánku, kapátka, skleněná tyčinka

(zátka)

Postup:

Rozpusťte dvě pecičky močoviny asi v 7 cm3 destilované vody a připravený roztok slijte do

zkumavky. Také 7 cm3 vaječného bílku slijte do zkumavky. Do každé zkumavky přidejte

kapátkem 1 ml směsi Fehlingova roztoku I a II v poměru 1:1 a zamíchejte. Pozorujte barevné

změny.

Pozn.:

Při míchání tyčinkou je třeba míchat podél stěn, jinak hrozí proražení dna zkumavky. Lépe je

zkumavku uzavřít zátkou a mírně protřepat.

Úkol:

Zpracujte protokol o laboratorní práci obsahující:

1) Hlavička

2) Zadání úlohy

3) Teoretický princip

- zjistěte, co je to Fehlingovo činidlo I a II

- uveďte princip a podstatu biuretového testu a důkazu bílkovin biuretovou reakcí

4) Chemikálie, pomůcky

5) Postup

6) Výsledky pozorování a závěr
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Autorské vypracování protokolu:

Jméno: Tereza
Příjmení: Kudrnová
Třída: 4. C
Datum: 20. 11. 2007
Název laboratorní úlohy: Biuretová reakce

1) Zadání úlohy

a) Biuretovou reakcí dokažte přítomnost rozpustných bílkovin ve vaječném bílku.

b) Proveďte biuretovou reakci se vzorkem močoviny.

2) Teoretický princip

Fehlingův roztok I je vodný roztok pentahydrátu síranu měďnatého, který připravíme

rozpuštěním 6,9 g CuSO4.5 H2O ve 40-60 cm3 destilované vody a doplněním objemu

roztoku na 100 cm3. Fehlingův roztok II je vodný roztok tetrahydrátu vinanu draselno-

sodného a hydroxidu sodného, který připravíme rozpuštěním 34 g vinanu a 10 g

hydroxidu ve 40 cm3 destilované vody a doplněním objemu roztoku na 100 cm3.

Kation měďnatý, obsažený ve Fehlingově roztoku, je silně komplexotvorný a

potřebuje ze stérických důvodů alespoň dvě peptidové vazby. Tento kation se váže

s peptidovými vazbami jako centrální atom a tvoří komplexy, což způsobuje fialové

zbarvení roztoku, které dokazuje přítomnost bílkovin.

3) Chemikálie, pomůcky

- Fehlingův roztok I a II, sada zkumavek ve stojánku, kapátka, skleněná tyčinka, zátka

4) Postup

Vytvořila jsem asi 7 cm3 vodného roztoku močoviny a asi 7 cm3l roztoku vaječného

bílku. Tyto roztoky jsem slila do zkumavek (zvlášť). Do třetí zkumavky jsem

odměřila 7 cm3 vody pro srovnání (tzv. blank). Do každé zkumavky jsem přidala

kapátkem 1 cm3 směsi Fehlingova roztoku I a II v poměru 1:1, zkumavky jsem

uzavřela zátkou a protřepala. Následně jsem pozorovala barevné změny.

5) Výsledky pozorování, závěr

Zkumavka obsahující vodu podle očekávání nenabyla tmavě fialového zbarvení,

naopak měla světle modrou barvu. Stejnou barvu získal i roztok močoviny, protože

neobsahuje žádnou peptidovou vazbu. Naopak roztok vaječného bílku nabyl tmavě

fialového zbarvení, tento roztok tedy obsahuje bílkoviny.
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4. Závěr bakalářské práce

Cíle a úlohy stanovené v úvodu bakalářské práce jsem naplnila. Navržené materiály a opory

pro výuku tematického celku „Bílkoviny“ hodlám v příštích letech aplikovat a ověřit při vlastní

pedagogické praxi a tvorbě budoucí diplomové práce.

5. Shrnutí

Ve své bakalářské práci jsem zpracovala tematický celek Bílkoviny v pojetí učiva základních

a středních škol. Na základě předem stanovených kritérií jsem ve vybraných kapitolách

týkajících se bílkovin provedla analýzu učebnic. PowerPointovou prezentací a metodickými

poznámkami jsem se snažila navrhnout vyučování tohoto zajímavého tématu tak, aby bylo

srozumitelné a vystihovalo fakta důležitá pro běžný život. Pracovní list, laboratorní práce a řešení

protokolů jsem se pokusila sestavit tak, aby žák aplikoval své znalosti z vyučovacích hodin,

přemýšlel nad principem zadaných úloh a využil vědomostí z běžného života. Všechny navržené

materiály jsou zpracovány pro vyšší ročníky gymnázií nebo pro střední školy a jejich náročnost

lze libovolně upravovat.

Summary

In my bachelor work I elaborated the theme Proteins in chemistry at elementary schools

and high schools. On the basis in advance defined criteria I worked out the analysis of the

school-books regarding selected chapters about proteins. I created the PowerPoint presentation

including the methodical notes and by means this presentation I tried to suggest comprehensive

lessons of this interesting theme and I also tried to describe the facts which are important for

common life. The jobsheet, laboratory works and the protocol solutions were put together to

enable pupil to think about given tasks principals and apply his knowledge from the school

lessons and utilize his acquaintances from the common life.
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