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Předložená bakalářská práce Terezy Kudmové je dalším, velice zajímavým
příspěvkem ke konkretizaci cílů vymezených rámcovými vzdělávacími programy pro
vzdělávací oblast Člověk a příroda, a to především v obsahu a zpracování učiva pro
integrovaný tematický celek Bílkoviny a jejich místo v každodenním Životě z pohledu
chemického i biologického vzdělávání. Výběr cílů a zaměření této bakalářské práce byl
motivován podporou přirozené zvídavosti a zvýšením zájmu Žáků o chemické i praktické
problémy, jevy a jej ich souvislosti.

Bakalářská práce představuje celkem 44 stran textu včetně seznamu 27 titulů citované
literatury a učebnic a též velkého množství inetmetových odkazů na ilustračm' obrázky pro
materiály použité. Je přehledně systematicky rozčleněna do čtyř kapitol a po formální i
obsahové stránce j e velmi pečlivě zpracovaná.

V úvodní části práce se autorka věnovala pojetí zvoleného tématu v RVP a rešeršní
analýze učebnic chemie pro základní vzdělávání a pro gymnaziální vzdělávání z hlediska
pojetí a zpracování zvoleného tématu Bílkoviny. Pro vypracování analýzy si autorka stanovila
7 kritérií a podle míry naplnění každého z nich vyhodnotila vybrané učebnice v tabulkách -
barevně i slovně - a též graficky na základě přizazem' bodů zpracovala srovnání učebnic.
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výsledkům pro j ednotlivé učebm' materiály v závěru této teoretické části práce.
Na základě zjištěných závěrů v další části práce sestavila a vypracovala názomou a logicky
uspořádanou Powerpointovou prezentaci k výuce tematického celku Bílkoviny, která může
sloužit učiteli i Žákům. K jednotlivým sm'mkům jsou připojeny metodické poznámky k práci s
prezentací a též jako pomůcky rozšiřující infomace, o kterých je třeba se zmínit.
Pro písemnou formu ověřování vědomostí Žá]ů je přiložen též návrh pracovnflo listu (testu),
včetně autorského řešení. Testové úlohy mohou plnit fimkci motivační a zároveň vyžadují
integrované myšlení žáka. Práci je doplněna ještě návody k školm'm laboratomi'm pokusům,
spolu se vzoro\ým vypracováním protokolů k zadaným úlohám.

Protože bílkoviny jsou základním stavebním kamenem Živé hmoty, infomace, které si žáci
z tohoto tematického celku osvojí, mohou následně uplatnit pro zdraiý Životní styl a při péči
o zdraví své i druhých či při správné aplikaci poznatků o lidském těle. Způsob zpracování
obsahu i zaujetí autorky tématem svědčí o jejím opravdovém zájmu o zvolený obor studia
učitelství i o budoucí pedagogickou práci, neboť své výsledky hodlá rozšiřovat, realizovat a
ověřovat prakticky při pedagogické praxi v navazujícím stupni studia. Doporučuji v další
práci umístit kvalitní podklady a elektronické materiály pro učitele chemie po ověření v praxi
např. na webovou stránku katedry, aby byly dostupné širokému okruhu učitelů, kteří je dokáží
ocenit a využít v praxi. Vytvořené materiály a pomůcky by měly žákům pomáhat při učem' a
inspirovat je k získávání dalších, podrobnějších infomací týkajících se probíraného učiva a

též uvádět a upozorňovat na zdroje, kde takovéto rozšiřující infomace mohou najít. Hlavní
úlohou je ukázat Žákům, Že chemie není nesrozumitelná věda pouze o vzorcích a rovnicích,
nýbrž že je v úzkém vztahu s biologií a jinými předměty, a že znalosti z chemie se dají velmi
dobře uplatnit v praktickém Životě.

K práci nemám Žádné další připomínky, drobné nedostatky již byly zkonzultovány
před dokončením práce. Bakalářská práce splňuje obsahem, rozsahem i způsobem
vypracování veškeré po
hodnotím stupněm: .....ffi,E-` ,'.= . ,-`
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práci kladené, a proto ji doporučuji k dalšímu řízení a
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